
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  366  del 11-04-2019

- Determinazione Area Affari Generali - N. 153 

Oggetto:
CONSULTAZIONI  ELETTORALI  ANNO 2019  -  ELEZIONI  EUROPEE DEL 26
MAGGIO  2019.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SPEDIZIONE
CARTOLINE AVVISO PER ELETTORI AIRE TRAMITE EUROPOSTE SERVIZI
INTEGRATI DI TOLENTINO (CIG: ZE92801CBC).

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E INFORMATICI

VISTO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 22/03/2019, pubblicato nella
G.U.  serie  generale  n.  71  del  25/03/2019  sono  stati  convocati  i  comizi  elettorali  per
l'elezione dei rappresentanti italiani al Parlamento Europeo per il giorno di domenica 26
maggio 2019;

Considerato che con Determinazione dello scrivente Ufficio n. 310 del 27/03/2019, come
previsto dalla legge, è stato costituito l’ufficio elettorale del Comune per garantire il corretto
svolgimento delle elezioni e individuare il personale dipendente che ne deve far parte;

Visto l’art. 53 della legge 25/05/1970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato
di tutte le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i
relativi oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato
rendiconto  da  presentare  entro  il  termine  perentorio  previsto  dall’art.  1  della  legge
147/2013;

Vista la circolare n. 16/2019 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali, Direzione Centrale dei Servizi  Elettorali  con cui al paragrafo H) “Spedizione
della cartolina-avviso agli elettori residenti all'estero” si stabilisce che entro il 14/04/2019, a
cura del  Comune di  iscrizione nelle  liste  elettorali,  deve essere spedita  una cartolina-
avviso agli elettori all'estero recante l'indicazione della data e degli orari della votazione;

Dato  atto  che  questo  Comune  deve  provvedere  urgentemente  alla  spedizione  delle
cartoline-avviso come specificato di seguito:
76 in zona 1;
2460 in zona 2;
4 in zona 3;
per un totale di n. 2540 cartoline-avviso;

Visto  il  nuovo  Regolamento  del  Servizio  Economato/Provveditorato  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale con delibera n. 64 del 20/12/2018;

Considerato che in base a detto regolamento non è più possibile procedere al pagamento
in  contanti  presso  l'ufficio  postale  di  Tolentino,  come  avvenuto  per  le  precedenti

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 366 del  11-04-2019 – Pagina 1 di 3



consultazioni  elettorali,  della  somma  complessiva  necessaria  alla  spedizione  delle
suddette cartoline-avviso in quanto l'importo complessivo da prelevare in contanti è molto
superiore al limite stabilito dal suddetto regolamento e che per l'Ufficio Postale di Tolentino
il versamento in contanti rappresenta l'unica tipologia di pagamento della spedizione di
che trattasi;

Considerata  l'estrema urgenza  e  l'obbligatorietà  di  assolvere  il  suddetto  adempimento
elettorale e la necessità di procedere alla spedizione utilizzando un fornitore di servizi il più
vicino possibile alla sede comunale, vista la notevole mole di cartoline-avviso che vanno
spedite;

Visto il preventivo della Ditta Europoste Servizi Integrati di Tolentino che offre di procedere 
alle spedizioni ai seguenti prezzi in esenzione di IVA:
1. ZONA EUROPA € 1,45 cadauno
2. ZONA AFRICA € 2,70 cadauno
3. ZONA AMERICHE € 2,70 cadauno
4. ZONA ASIA € 2,70 cadauno
5. ZONA OCEANIA € 3,40 cadauno
Per una spesa complessiva di € 6.765,80;

Ritenuto di assumere impegno di spesa con la ditta Europoste Servizi Integrati di Tolentino
per  la  spedizione  urgente  delle  cartoline-avviso  agli  elettori  AIRE per  le  consultazioni
elettorali del 26/05/2019;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento si impone in termini di urgenza al fine
di garantire l'erogazione del servizio, anche se, relativamente all'impegno di spesa, non
vengono rispettate le condizioni di cui all'art. 5 comma 3 del D. Lgs.77/95;

Preso  atto  che,  in  assenza  ordinaria  del  responsabile  dell'Area  Servizi  Demografici  e
Informatici, come da decreto n. 1 del 14/01/2019 il sostituto, ai sensi di quanto previsto dal
Regolamento  per  l'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  risulta  essere  il
dipendente Dott. Cimarelli Gabriele;

Vista l'attestazione della copertura finanziaria;

DETERMINA

Di assumere impegno di spesa con la Ditta Europoste Servizi Integrati di Tolentino, per il
servizio di spedizione urgente delle cartoline-avviso agli elettori AIRE per le consultazioni
elettorali  del  26/05/2019,  per  la  somma di  €  6.765,80  al  capitolo  290  del  B.P.  2019
gestione competenza.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 366 del  11-04-2019 – Pagina 2 di 3



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott. Gabriele Cimarelli

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dott. Gabriele Cimarelli F.to Dott. Gabriele Cimarelli

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   CAPITOLO 290 IMPEGNO 231 BILANCIO/2019 .

Tolentino li  11-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  11-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  12-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  12-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 366 del  11-04-2019 – Pagina 3 di 3


